
13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 1/9

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 августа 2021 г. N 709
 

О РЕОРГАНИЗАЦИИ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ОЗЕРО СВЕТЛОЕ", "БОЛОТО СВЕТЛОЕ" В ВОСКРЕСЕНСКОМ РАЙОНЕ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от
14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 10 января 2002 г.
N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Нижегородской области от 8 августа 2008 г. N
98-З "Об особо охраняемых природных территориях в Нижегородской области" Правительство
Нижегородской области постановляет:

1. Реорганизовать памятники природы регионального значения "Озеро Светлое", "Болото
Светлое" в памятник природы регионального значения "Озеро Светлое и примыкающий
болотный массив".

2. Установить площадь памятника природы регионального значения "Озеро Светлое и
примыкающий болотный массив" - 4333,1 га.

3. Утвердить прилагаемый паспорт на памятник природы регионального значения "Озеро
Светлое и примыкающий болотный массив".

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его
официального опубликования.

 
Губернатор

Г.С.НИКИТИН
 
 
 
 
 

Утвержден
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 5 августа 2021 г. N 709

 
ПАСПОРТ

НА ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ОЗЕРО СВЕТЛОЕ И ПРИМЫКАЮЩИЙ БОЛОТНЫЙ МАССИВ"

 
Адрес (местонахождение): Нижегородская область, Воскресенский район, от районного

центра р.п. Воскресенское в 32 км на юг, от с. Нестиары в 4 км на юго-восток, от с. Егорово 7
км на юго-запад, от д. Клюкино 6 км на юго-восток, от д. Ерзово 4 км на запад, от п. Красная
Звезда 0,5 км на запад.

Расположен на землях лесного фонда (Нестиарское участковое лесничество
Воскресенского районного лесничества) в пределах земельного участка 52:11:0000000:435.
Список лесных кварталов и выделов, входящих в состав памятника природы, указан в
Приложении 1 к настоящему Паспорту.

Площадь памятника природы: 4333,1 га.

Взят на учет в министерстве экологии и природных ресурсов Нижегородской области.

Краткое описание памятника природы, его назначение

Памятник природы представляет собой комплекс разнообразных по типам залежей,
микроландшафтам и фитоценозам болот, расположенных к югу, юго-западу, западу, востоку и
юго-востоку от озера Светлое.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381486&date=13.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=13.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389504&date=13.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=222339&date=13.09.2021


13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 2/9

Памятник природы включает 18 торфяных месторождений, общая площадь которых в
границах нулевой залежи 2101,8 га, в границах промышленной залежи 538,8 га. Максимальная
мощность торфяного слоя на болоте Светлоозерском 2,3 м. Средняя мощность торфяного слоя
около 1 м. Общий объем торфяной залежи составляет 6099 тыс. м3, общий запас торфа (40%
влажности) 1016 тыс. тонн. Представлены все типы залежей: верховой (сосново-пушицево-
сфагновый, пушицево-сфагновый, пушицево-сфагновый, пушицево-осоковый, сосново-
пушицевый, пушицево-шейхцериево-сфагновый, осоково-сфагновый виды), переходный
(осоково-шейхцериево-сфагновый, пушицевый, пушицево-сфагновый виды), низинный
(пушицево-осоковый, древесно-осоково-сфагновый, осоково-сфагновый, тростниково-
осоковый, древесно-тростниково-осоковый, тростниково-осоково-травяной, осоковый,
тростниково-хвощево-осоковый, древесно-осоковый виды).

Эоловое лесное озеро Светлое площадью 58 га расположено у северной границы
памятника природы. Южный берег озера Светлое песчаный, остальные - преимущественно
торфянистые, покрытые сфагновой сплавиной. Наиболее широкая сплавина (до 100 м шириной)
выражена с севера. Сплавина вдоль западных и восточных берегов имеет ширину 10 - 30 м.
Древостой на сплавине не выражен. Подрост сосновый, разновозрастный, сильно разреженный,
высотой от 1 до 5 м. Единично в подросте встречается береза. В травяно-кустарничковом ярусе
на разных участках сплавины преобладают осоки различных видов либо пушица влагалищная.
Кроме того, встречаются болотный мирт, очеретник белый, клюква (проективное покрытие 15 -
30%). В моховом ярусе - сфагновые мхи. По северному и северо-западному берегу озера
Светлое вдоль уреза воды тянется полоса шириной 2 - 3 м, образованная сорокалетними
березами с подлеском из ивы ушастой и крушины и травостоем из тростника, сабельника,
белокрыльника, осок, болотного мирта и клюквы (проективное покрытие последней 30%) на
сплошном моховом покрове из сфагнума. Возле уреза воды в этом сообществе появляются
вербейник обыкновенный, вейник сероватый, кизляк кистецветный, горичник болотный,
телиптерис болотный, а сфагнум, клюква и болотный мирт, напротив, исчезают. Вдоль юго-
восточного и восточного берега также встречаются единичные березы и сосны, а под ними
травостой из осок, пушицы, шейхцерии, болотного мирта и клюквы на сфагновом моховом
покрове.

По остальным берегам древостой в полосе вдоль уреза воды отсутствует. Пояс прибрежно-
водной растительности образован осоками, вейником сероватым, сабельником, тростником.
Вдоль северного и северо-западного берегов озера Светлое в воде хорошо выражен широкий
(200 м) пояс растительности, образованный камышом озерным, кубышкой и кувшинкой в
различных соотношениях. На разных участках встречаются чистые ассоциации камыша и
ассоциации нимфейных. Вдоль западного берега в поясе нимфейных шириной 2 - 4 м с
примесью стрелолиста встречаются полушники озерный и иглистый. Вдоль юго-западного и
южного берегов на мелководьях с глубиной от 0,3 до 1 м развит пояс тростника. В юго-
восточной части озера Светлое в нем появляется примесь кубышки. Ширина этого пояса здесь
до 10 м.

В северной части озера Светлое на расстоянии около 50 м от берега имеется остров
округлой формы диаметром около 30 м. На острове - группа берез высотой до 5 м. Травостой
образован осоками различных видов.

На болотах, окружающих озеро Светлое, представлены в основном вторичные фитоценозы,
сформировавшиеся после пожаров 1972 и 2010 гг. На верховых и переходных болотах
выражены сосново-березово-пушицево-сфагновые, сосново-березово-кустарничково-
сфагновые, сосново-березово-осоково-сфагновые фитоценозы со значительной долей участия в
моховом покрове Politrichum strictum и Politrichum commune. На низинных болотах
представлены березово-осоковые, реже березово-тростниковые фитоценозы с подлеском из
различных видов ив.

К югу от озера Светлого расположено болото Светлое - самое крупное из болотного
массива, входящего в состав памятника природы. В северной части болота древостой погиб в
результате пожара. Подрост образован сосной и березой в возрасте около 20 лет, высотой от 1
до 6 м. В травяно-кустарничковом ярусе преобладает пушица, моховой покров образован
сфагнумом, а по кочкам - Politrichum strictum и Politrichum commune. На отдельных участках
болота появляется подлесок из ивы ушастой, в травяно-кустарничковом ярусе, на кочках -
брусника, вереск, болотный мирт, голубика, в понижениях - осока вздутая.

Западнее озера Светлого расположено болото Токаревское. Северо-восточная его часть
переходная. Древостой отсутствует, подрост образован преимущественно березой с примесью
сосны (9Б1С) высотой 1 - 4 м, в травяно-кустарничковом ярусе встречаются пушица, голубика,
багульник, болотный мирт, клюква (с проективным покрытием 2 - 3%). Моховой покров



13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 3/9

образован сфагновыми мхами. Микрорельеф резко кочковатый, на кочках произрастает
Politrichum strictum. В северо-восточной части болота Токаревского берет начало р. Висец. В
истоке р. Висец располагаются участки низинного болота с древостоем из березы (высотой 6 - 7
м), густым подлеском из ивы ушастой и крушины и травостоем из тростника, осок, сабельника,
белокрыльника, вахты трехлистной на моховом покрове из сфагнума.

Юго-западнее озера Светлого расположены болота Светлоозерское и Гладкое. Они
переходные, древостой на них отсутствует. Разреженный подрост образован единичными
березами, реже с примесью сосны, высотой 1 - 2 м. В травяно-кустарничковом ярусе
преобладает пушица влагалищная, встречаются также подбел, болотный мирт и клюква.
Проективное покрытие клюквы 5%. Моховой покров образован сфагнумом (проективное
покрытие около 80%). Микрорельеф мелко кочковатый. По окраинам этих болот сохранились
сухие стволы деревьев, погибших в результате пожара. Они имеют высоту 3 - 6 м и диаметр 5 -
10 см. Подрост здесь преимущественно сосновый (8С2Б) в возрасте до 20 лет, высотой 1 - 2,5
м, густой. В травяно-кустарничковом ярусе встречаются пушица влагалищная, голубика,
багульник, болотный мирт, подбел, клюква (проективное покрытие 5%), на кочках - вереск.
Микрорельеф кочковатый.

Памятник природы служит местом обитания редких видов животных и растений. На
болотах гнездятся большой кроншнеп (Красная книга Российской Федерации), фифи и серый
журавль (занесены в Красную книгу Нижегородской области), встречается обыкновенная
гадюка (Красная книга Нижегородской области). На озере Светлом гнездится одна пара
чернозобых гагар (Красная книга Российской Федерации). Из рукокрылых достоверно
встречается водяная ночница (Красная книга Нижегородской области), для которой памятник
природы вместе с тем не является ключевым местом обитания. Из беспозвоночных животных,
занесенных в Красную книгу Нижегородской области, отмечена огневка трескучая,
придерживающаяся сухих и хорошо прогреваемых участков суходолов. На сплавине к северу от
озера Светлого произрастает росянка английская (Красная книга Нижегородской области).
Ликоподиелла заливаемая (Красная книга Нижегородской области) встречена на болотах к юго-
востоку от озера Светлого. В озере Светлом произрастают полушники озерный и иглистый
(Красная книга Российской Федерации), а также ежеголовник злаковый (Красная книга
Нижегородской области).

Болота памятника природы являются истоком для р. Висец и р. Кугай.

Особо охраняемая природная территория входит в состав охотничьего хозяйства ОО
"Нагорное ООиР г. Н.Новгорода".

Значение памятника природы:

А. Региональное.

Б. 1. Охрана генофонда (место обитания редких видов животных и растений);

2. Охрана ценофонда (представлены типичные биоценозы болот и эоловых озер);

3. Научное (зоологическое, ботаническое, гидрологическое, ландшафтоведческое);

4. Водоохранное;

5. Ресурсоохранное (сохранение клюквенников, ресурсов охотфауны).

Перечень мер, необходимых для сохранения памятника природы

На территории памятника природы запрещается:

- предоставление земельных участков юридическим и физическим лицам с изменением
установленного режима использования земель;

- приватизация и продажа земель;

- добыча полезных ископаемых (в том числе торфа и сапропеля), геолого-разведочные
изыскания;

- строительство зданий, строений и сооружений, прокладывание новых линейных
объектов;

- реконструкция дорог, за исключением дороги Нестиары - Кузьмияр;



13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 4/9

- распашка земель, за исключением противопожарного обустройства лесов согласно
действующему законодательству;

- все виды рубок леса, в том числе санитарные рубки и рубки ухода, за исключением
рубки деревьев и кустарников, необходимой для соблюдения требуемых строительных норм при
проведении работ по ремонту, реконструкции и обеспечению функционирования существующих
инженерных коммуникаций, для обеспечения функционирования и ремонта грунтовых дорог
противопожарного и лесохозяйственного назначения, реконструкции дороги Нестиары -
Кузьмияр с согласованием планируемых мероприятий с уполномоченным органом
исполнительной власти Нижегородской области в области организации, охраны и
использования особо охраняемых природных территорий, а в случаях, предусмотренных
федеральным законодательством, в соответствии с проектной документацией, получившей
положительное заключение государственной экологической экспертизы, а также расчистки,
разрубки квартальных просек в период с 1 августа по 1 апреля;

- уничтожение и повреждение болотной, прибрежно-водной и водной растительности,
мохового покрова, сплавин;

- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты
растений и стимуляторов роста;

- все виды мелиоративных работ, осушение болот;

- любые действия, приводящие к изменению, уничтожению водных объектов и их частей, а
также к изменению гидрологического режима (забор воды из водных объектов, сброс сточных и
дренажных вод, регулирование водотоков, спрямление русел рек и ручьев, устройство запруд и
т.д.), мойка машин;

- замочка лыка;

- проезд и стоянка авто- и мототранспортных средств вне дорог, исключая спецтранспорт и
транспорт при необходимости его использования для ведения лесного, охотничьего хозяйства,
пожаротушения, предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и спасения жизни
людей, а также проведения работ по реконструкции, ремонту и обеспечению
функционирования существующих линейных объектов;

- размещение объектов хранения, захоронения отходов, загрязнение и захламление
земель;

- подсочка лесных насаждений;

- прогон и выпас скота;

- разбивка туристических стоянок и лагерей, разведение костров;

- промысловая охота;

- любительская и спортивная охота в весенний период (весенняя охота);

- деятельность, препятствующая сохранению или восстановлению объектов охраны,
влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы.

На территории памятника природы разрешается:

- проведение мероприятий, направленных на обеспечение функционирования и ремонт
существующих инженерных коммуникаций с их согласованием с уполномоченным органом
исполнительной власти Нижегородской области в области организации, охраны и
использования особо охраняемых природных территорий;

- реконструкция существующих инженерных коммуникаций, а также дороги Нестиары -
Кузьмияр в период с 1 августа по 1 апреля с согласованием планируемых мероприятий с
уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области в области
организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, а в случаях,
предусмотренных федеральным законодательством, при наличии положительного заключения
государственной экологической экспертизы;

- рубка деревьев и кустарников в период с 1 августа по 1 апреля, необходимая для
соблюдения требуемых строительных норм при проведении работ по ремонту, реконструкции и
обеспечению функционирования существующих инженерных коммуникаций, для обеспечения



13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 5/9

функционирования и ремонта грунтовых дорог противопожарного и лесохозяйственного
назначения, реконструкции дороги Нестиары - Кузьмияр по согласованию с уполномоченным
органом исполнительной власти Нижегородской области в области организации, охраны и
использования особо охраняемых природных территорий, а в случаях, предусмотренных
федеральным законодательством, в соответствии с проектной документацией, получившей
положительное заключение государственной экологической экспертизы;

- расчистка и ремонт грунтовых дорог противопожарного и лесохозяйственного назначения
без увеличения их ширины;

- расчистка, разрубка квартальных просек в период с 1 августа по 1 апреля;

- проведение мероприятий по тушению пожаров;

- проведение противопожарных мероприятий согласно лесохозяйственному регламенту и
проектам освоения лесов, утвержденным в установленном порядке;

- проведение комплекса профилактических противопожарных мероприятий, не
включенных в лесохозяйственный регламент и проекты освоения лесов, утвержденные в
установленном порядке, по согласованию с уполномоченными органами исполнительной власти
Нижегородской области в области лесных отношений, а также в области организации, охраны и
использования особо охраняемых природных территорий;

- проезд и стоянка спецтранспорта и транспорта при необходимости его использования для
ведения лесного, охотничьего хозяйства, пожаротушения, предотвращения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и спасения жизни людей, а также проведения работ по реконструкции,
ремонту и обеспечению функционирования существующих линейных объектов;

- любительская и спортивная охота в летне-осенне-зимний период;

- сбор грибов и ягод гражданами для собственных нужд;

- любительский лов рыбы удочкой и спиннингом;

- научные исследования.

Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах
памятника природы, в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования
земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. N п/0412.

Основные виды разрешенного использования земельных участков:

- деятельность по особой охране и изучению природы (9.0);

- охрана природных территорий (код 9.1).

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

- охота и рыбалка (код 5.3);

- заготовка лесных ресурсов (код 10.3).

Наименования юридических лиц, взявших на себя обязательства по охране памятника
природы и обеспечению установленного для него режима

В части охраны, защиты и воспроизводства лесов: министерство лесного хозяйства и
охраны объектов животного мира Нижегородской области - в рамках полномочий в области
лесных отношений, переданных Российской Федерацией субъектам Российской Федерации,
расположенный по адресу: 603134, г. Нижний Новгород, ул. Костина, д. 2, тел. (831) 433-69-85
(Воскресенское межрайонное лесничество, адрес: 606730, Нижегородская область, р.п.
Воскресенское, ул. Пристанская, д. 19).

В части контроля за соблюдением режима охраны памятника природы и обеспечения
функционирования памятника природы: министерство экологии и природных ресурсов
Нижегородской области, адрес: 603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 14, тел. (831) 435-
63-35.

Паспорт составлен государственным бюджетным учреждением Нижегородской области
"Экология региона" с использованием материалов обследований, проведенных Фондом

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=393947&dst=100010&field=134&date=13.09.2021


13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 6/9

Нижегородского отделения Союза охраны птиц России при НРО МОО "Международный
Социально-экологический союз".

Приложения:

1. Список лесных кварталов и выделов, включенных в состав памятника природы
регионального значения "Озеро Светлое и примыкающий болотный массив".

2. Схема границ памятника природы регионального значения "Озеро Светлое и
примыкающий болотный массив" с учетом квартальной сети Воскресенского районного
лесничества. Масштаб 1:35000.

3. Схема границ памятника природы регионального значения "Озеро Светлое и
примыкающий болотный массив" относительно населенных пунктов. Масштаб 1:50000.

4. Схема границ памятника природы регионального значения "Озеро Светлое и
примыкающий болотный массив". Масштаб 1:35000.

5. Сведения о местоположении границ памятника природы регионального значения "Озеро
Светлое и примыкающий болотный массив".

 
 
 
 
 

Приложение 1
к Паспорту на памятник природы

регионального значения "Озеро Светлое
и примыкающий болотный массив"

 
СПИСОК

ЛЕСНЫХ КВАРТАЛОВ И ВЫДЕЛОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В СОСТАВ ПАМЯТНИКА
ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО СВЕТЛОЕ И ПРИМЫКАЮЩИЙ

БОЛОТНЫЙ МАССИВ" (ПО ДАННЫМ ГБУ НО "ГОСЛЕСРЕЕСТР"
ОТ 09.10.2020)

 

N квартала N выдела Площадь, га

Воскресенское районное лесничество, Нестиарское участковое лесничество

74 26, 27 5,5

81 2, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 16, 17 98,1

82 1 - 3, 5 - 7, 12, 15, 16, 18, 19, 21, 23, 24,
27, 30

132,7

83 1, 10, 12, 14 - 16, 18 - 21, 23 - 26 161,1

84 2 - 5, 10 - 13, 16, 18, 21 - 23 86,4

90 3, 4, 6, 8, 9, 12, 13 103,3

91 5, 7, 8, 10, 11, 15 64,8

92 1, 3, 4, 6, 7, 10 - 14, 16 129,9

93 1, 3 - 13, 15, 17, 18 118,7

94 2 - 4, 7, 10 - 12, 15, 17 116,5

100 1, 4 - 7, 9, 11 - 13, 15 - 17 67,9



13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 7/9

101 2 - 6, 8, 9, 11 - 13, 15, 17, 19 97,1

102 1, 2, 4, 5, 9, 11, 14 - 16 132,6

103 2 - 4, 6, 8 - 10, 12, 13, 18 164,9

104 2, 3, 5 - 9, 11 - 20 157,1

110 1, 3, 5 - 12, 14 - 16 116,9

111 1, 4 - 6, 8 - 10 169,3

112 2 - 4, 6 - 9, 11, 12 177,8

113 1, 2, 5, 6, 8 - 12 93,5

114 2, 4 - 13, 15, 16 35,5

121 2 - 11, 14 - 20, 22 - 31 150,3

122 1 - 3, 5 - 7, 12, 15 - 17 122,7

123 1 - 3, 5, 7, 11 - 14 154,9

124 2, 5, 6, 7, 11, 12, 15 - 24, 26 - 31 79,6

125 1, 3, 4, 6, 7, 11 - 25, 28 - 30, 32 - 34 101,3

132 1 - 7, 9 - 11, 13, 15 - 17 100,3

133 1, 3, 9, 12 - 17, 20 - 27 95,7

134 1, 5, 6, 8 - 12, 14 - 21, 24 - 26 143,7

135 1 - 6, 8, 9, 11, 12 133,8

136 1 - 4, 7, 9 - 15, 19 - 31 129,2

137 1, 2, 8 - 12, 20 - 24, 26, 31 - 34 67,4

144 1, 3 - 9, 11 - 15 137,9

145 1 - 3, 7 - 9, 11, 13, 17 - 22 147,5

146 1 - 3, 5, 6, 10 - 13 78,6

147 1 - 4, 6, 7, 9, 10, 14, 16, 17, 20 - 22, 27, 28 61,7

153 1 - 6, 8, 12 - 17, 20, 22, 23 152,5

154 1 - 3, 7 - 11, 13 - 15, 17 - 21 195,1

155 1, 2, 6, 7, 9 - 11, 13, 14, 17, 18 51,3

ИТОГО: 4333,1

 
 
 



13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 8/9

 
 

Приложение 2
к паспорту на памятник природы

регионального значения "Озеро Светлое
и примыкающий болотный массив"

 
СХЕМА

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО
СВЕТЛОЕ И ПРИМЫКАЮЩИЙ БОЛОТНЫЙ МАССИВ" С УЧЕТОМ КВАРТАЛЬНОЙ

СЕТИ ВОСКРЕСЕНСКОГО РАЙОННОГО ЛЕСНИЧЕСТВА
 

Рисунок не приводится.
 
 
 
 
 

Приложение 3
к паспорту на памятник природы

регионального значения "Озеро Светлое
и примыкающий болотный массив"

 
СХЕМА

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО
СВЕТЛОЕ И ПРИМЫКАЮЩИЙ БОЛОТНЫЙ МАССИВ" ОТНОСИТЕЛЬНО

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
 

Рисунок не приводится.
 
 
 
 
 

Приложение 4
к паспорту на памятник природы

регионального значения "Озеро Светлое
и примыкающий болотный массив"

 
СХЕМА

ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ОЗЕРО СВЕТЛОЕ И ПРИМЫКАЮЩИЙ БОЛОТНЫЙ МАССИВ"

 
Рисунок не приводится.

 
 
 
 
 

Приложение 5
к паспорту на памятник природы

регионального значения "Озеро Светлое
и примыкающий болотный массив"

 
СВЕДЕНИЯ

О МЕСТОПОЛОЖЕНИИ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО СВЕТЛОЕ И ПРИМЫКАЮЩИЙ БОЛОТНЫЙ МАССИВ"

 
Таблица не приводится.



13.09.2021, 17:33 Постановление Правительства Нижегородской области от 05.08.2021 N 709 "О реорганизации памятников природы …

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=46EC2CB75009BC1F41CB6EFE06F03177&SORTTYPE=2&BASENODE=23739-5&… 9/9

 
 


